

Nr. HCA 2 / 22.01.2026

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
din data de 22.01.2026

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 22.01.2026
În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

HOTĂRĂȘTE:

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. **Roșu Camelia Augusta** privind înlocuirea din calitatea de director desemnat pentru proiectul finanțat din Fondul de dezvoltare instituțională – FDI, *Domeniul 8: Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional* cu dna lect.univ.dr. **Nanu Cristina**.

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Kadar Manuella** privind angajarea unei persoane cu contract individual de muncă cu timp parțial, încheiat pe durată determinată, în cadrul proiectului *Integrarea Inteligenței Artificiale în Proiectarea și Fabricația de Sisteme Microelectronice pentru Industria Automotive AI-MEMS*, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui C S I. dr. **Rotar Marius** privind plata comisiilor de îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. **David Sebastian**, conform documentului anexat.

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui **Melinte Daniel** privind angajarea unei persoane cu contract individual de muncă cu timp parțial, încheiat pe durată determinată, în cadrul proiectului *EPIR – E – Procedure of Institutional Recognition of Foreign Higher Education Documents*, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatele privind angajarea cadrelor didactice, externe UAB, membrii ai comisiilor din cadrul examenelor de promovare în cariera didactică, desfășurate în cadrul Universității în semestrul I al anului universitar 2025-2026, cu contract individual de muncă și timp parțial, pe perioadă determinată, conform documentelor anexate, precum și decontarea cheltuielilor de transport ale acestora la UAB.

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. **Varvara Simona** privind *Raportul de activitate al Centrului pentru Managementul Calității și Strategie Instituțională*, aferent anului 2025.

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. **Corcheș Mihai Teopent** privind acordarea a 4 zile libere plătite, în perioada 2 februarie 2026 – 6 februarie 2026, conform prevederilor Contractului Colectiv de Muncă.

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se transmite Senatului cererea nr. 490/15.01.2026 a unui studente a Facultății de Drept și Științe Sociale, specializarea *Resurse Umane* (anul III).

HOTĂRÂREA NR. 9. Se avizează și se transmite Senatului cererea dnei **Cîmpean Cosmina Mariana**, angajată pe postul de asistent universitar pe perioadă determinată de 2 ani, poziția 19 din statul de funcții al Departamentului de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului, privind prelungirea cu 12 luni a contractului individual de muncă.

HOTĂRÂREA NR. 10. Se avizează și se transmite Senatului cererea dlui **Căpîlnaș Matei-Vasile**, angajat pe postul de asistent universitar pe perioadă determinată de 2 ani, poziția 21 din statul de funcții al Departamentului de Informatică, Matematică și Electronică, privind prelungirea cu 12 luni a contractului individual de muncă.

HOTĂRÂREA NR. 11. Se avizează și se transmite Senatului cererea dnei **Cristea Daniela Maria**, angajată pe postul de asistent universitar pe perioadă determinată de 2 ani, poziția 22 din statul de funcții al Departamentului de Informatică, Matematică și Electronică, privind prelungirea cu 12 luni a contractului individual de muncă.

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. **Muntean Andreea** referitor la decontarea cheltuielilor de transport și cazare privind participarea pentru activități de predare la Facultatea de Științe Economice din cadrul *West Pomeranian University of Technology, Szczecin, Polonia*, în perioada 26 ianuarie 2026 - 5 februarie 2026, din bugetul proiectului de cercetare nr. 15321/651/2015.

HOTĂRÂREA NR. 13. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind următoarele:

- Cererile de afiliere la Școala Doctorală de Filologie a dlui conf.univ.dr. *Gabriel-Dan Bărbuleț* și a dlui C. S. II dr. *Dascălu Romițan Bogdan-Mihai*;
- *Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat și Metodologia de admitere la programul de studii postdoctorale* (iulie 2026 și septembrie 2026);
- Comisia de îndrumare și integritate academică pentru anul universitar 2025-2026 pentru drd *Dorin Cărăbeș* – Școala Doctorală de Istorie.

HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind organizarea *unei noi sesiuni de alegeri academice*, pentru directorii de Școli Doctorale (mandatul 2026-2031), Consiliile Școlilor Doctorale din cadrul IOSUD-UAB (mandatul 2026-2031), respectiv organizarea de *alegeri academice parțiale* pentru CSUD (mandatul 2024-2029), precum și componența Biroului electoral de la nivelul IOSUD - UAB, după cum urmează:

1. Mădălina Rânghet
2. Păcurar Ștefania
3. Drd. Diana Avram

Totodată, se avizează și se transmite Senatului *calendarul de desfășurare a alegerilor*.

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei **Cîmpean Claudia** privind contractarea de servicii pentru colectare, transport și valorificare a deșeurilor nepericuloase provenite din uleiuri și grăsimi comestibile uzate, pe o perioadă de un an.

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui arhid.conf.univ.dr. **Brudiu Răzvan** privind încheierea Protocolului între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere, pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor de către absolvenții programului de studii universitare de licență *Cinematografie, Fotografie, Media (Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie)*, domeniul **Cinematografie și media**, în sesiunile aferente anului universitar 2025-2026.

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă cererea dlui prof.univ.dr. **Ienciu Ioan** privind menținerea în activitate ca titular, după împlinirea vârstei legale de pensionare, pe postul de profesor universitar, poz. 2, în cadrul Departamentului de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului, Facultatea de Informatică și Inginerie, până la finalul anului universitar 2025-2026.

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă cererea nr. 33599/14.11.2025 a unui absolvent al programului de studii universitare de licență *Ingineria Mediului*, din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, promoția 2015-2019, privind susținerea examenului de licență în sesiunile aferente anului universitar 2025-2026.

HOTĂRÂREA NR. 19. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui prof.univ.dr. **Dimen Levente** privind *Raportul de activitate al Centrului pentru Învățământ la Distanță, Frecvență Redusă și Formare Continuă*, aferent anului 2025.

HOTĂRÂREA NR. 20. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. **Orian Georgeta** privind *Raportul de activitate al Editurii Aeternitas*, aferent anului 2025.

HOTĂRÂREA NR. 21. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Ec. **Dragomir Cosmin** referitor la propunerile privind *Planul anual de formare profesională*, aferent anului 2026, depuse la Compartimentul Resurse Umane, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Kadar Manuella** privind scoaterea la concurs a următoarelor posturi în afara organigramei Universității în cadrul proiectului *Integrarea Inteligenței Artificiale în Proiectarea și Fabricația de Sisteme Microelectronice pentru Industria Automotive AI-MEMS*, după cum urmează:

- 13 posturi de cercetare bugetate din linia bugetară 7.6.1 *Cheltuieli salariale pentru cercetarea fundamentală, aferente personalului implicat în implementarea proiectului (în derularea activităților, altele decât management de proiect)*, conform documentului anexat.

- 8 posturi bugetate din linia bugetară 9.1 *Cheltuieli salariale pentru managementul de proiect*, conform documentului anexat.

Totodată, se aprobă *Calendarul de selecție și recrutare* pentru posturile de cercetare bugetate din linia bugetară 7.6.1 *Cheltuieli salariale pentru cercetarea fundamentală, aferente personalului implicat în implementarea proiectului (în derularea activităților, altele decât management de proiect)*, precum și pentru posturile bugetate din linia bugetară 9.1 *Cheltuieli salariale pentru managementul de proiect*, conform documentului anexat, precum și componența comisiilor de concurs, după cum urmează:

Comisia de concurs pentru posturile de cercetare bugetate din linia bugetară 7.6.1 *Cheltuieli salariale pentru cercetarea fundamentală, aferente personalului implicat în implementarea proiectului (în derularea activităților, altele decât management de proiect)*:

Președinte: Prof.univ.dr. Varvara Simona
Membri: Prof.univ.dr. Dimen Levente
Conf.univ.dr. Baciua Adriana
Secretar: Babăta Adela Laura

Comisia de contestații pentru posturile de cercetare bugetate din linia bugetară 7.6.1 *Cheltuieli salariale pentru cercetarea fundamentală, aferente personalului implicat în implementarea proiectului (în derularea activităților, altele decât management de proiect)*:

Președinte: Prof.univ.dr. Tamas Szora Attila
Membri: Conf. univ. dr. Dragolea Larisa Loredana
Prof.univ.dr. Cenar Iuliana
Secretar: Babăta Adela Laura

Comisia de concurs pentru posturile bugetate din linia bugetară 9.1 *Cheltuieli salariale pentru managementul de proiect*:

Președinte: Prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian
Membri: Conf. univ. dr. Dragolea Larisa Loredana
Lect. univ. dr. Muntean Maria Viorela
Secretar: Părvu Simona

Comisia de contestații pentru posturile bugetate din linia bugetară 9.1 Cheltuieli salariale pentru managementul de proiect:

Președinte:	Prof.univ.dr. Tamas Attila- Szora
Membri:	Prof.univ.dr. Dimen Levente Prof.univ.dr. Cenar Iuliana
Secretar:	Pârvu Simona

HOTĂRÂREA NR. 23. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Ec. **Dragomir Cosmin** privind *Structura personalului didactic auxiliar și a personalului nedidactic.*

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. **Cenar Iuliana** privind situația personalului din cadrul Facultății de Științe Economice - Departamentul de Finanțe Contabilitate care a solicitat reprogramarea concediului de odihnă într-o perioadă de 18 luni începând cu anul universitar următor celui în care s-a născut dreptul la concediul de odihnă, respectiv a solicitat reprogramarea concediului de odihnă neefectuat pe parcursul anului universitar 2023-2024, în lunile iulie, august, septembrie 2024 (14 zile), în următoarele perioade: 23.01.2026, 06.02.2026, 13.02.2026–16.02.2026, 19.02.2026–24.02.2026, 06.03.2026–09.03.2026, 19.03.2026–24.03.2026, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. **Aldea Mihaela** privind numirea dnei conf.univ.dr. **Baciu Adriana** în funcția de Coordonator ERASMUS pentru programul de studii *Informatică*, în locul dnei conf.univ.dr. **Rotar Corina**.

HOTĂRÂREA NR. 26. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui **Duma Bogdan**, Director CSU Alba Iulia), privind modificarea încadrării secției sportive de *Taekwondo* în **Taekwondo World (WT – World Taekwondo)**.

HOTĂRÂREA NR. 27. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui **Duma Bogdan**, Director CSU Alba Iulia), privind *Raportul de activitate al Clubul Sportiv Universitar din Alba Iulia, pentru perioada iulie-decembrie 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. **Varvara Simona** privind achitarea taxei pentru acreditarea programului de studii universitare de licență *Pedagogia învățământului primar (IF)*, precum și a programului de studii universitare de licență *Educație timpurie (IF)*. (Anexa 1)

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. **Varvara Simona** privind achitarea taxei de înregistrare în RNCIS a programul de studii universitare de masterat *Muzică religioasă și folclor muzical*, domeniul de studii universitare de masterat **Muzică**. (Anexa 2)

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dnei **Pancu Carmen** pentru publicarea Buletinului informativ privind informațiile de interes public pe anul 2026, întocmit în baza art. 5, alin. 2 din Legea 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare.

Toate structurile UAB, prin responsabili cu publicarea pe site-ul Universității a informațiilor publice, vor completa și vor actualiza urgent, după caz, toate informațiile publicate din sfera lor de activitate, astfel încât link-urile specificate să conducă la o informație corectă și actuală.

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă *Raportul de evaluare privind implementarea Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare, pe anul 2025*, elaborat de dna **Pancu Carmen**, în calitate de responsabil cu implementarea Legii 544/2001.

HOTĂRÂREA NR. 32. Se ia act de informarea dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind desfășurarea în cadrul CSUD, în perioada **26.01.2026 – 06.02.2026**, a următoarelor sesiuni de evaluare a cadrelor didactice, prin aplicarea chestionarelor aferente, după cum urmează:

- evaluarea cadrelor didactice de către studenții doctoranzi
- evaluarea cadrelor didactice din partea conducătorului direct, evaluarea colegială și autoevaluarea.

Totodată, în perioada **26.01.2026 – 30.05.2026** se va desfășura sesiunea de evaluare a mediului de învățare, prin aplicarea chestionarului aferent.

HOTĂRÂREA NR. 33. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui **Melinte Daniel** referitor la *Raportul privind implementarea Strategiei de internaționalizare a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pentru anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 34. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Todor Ioana** privind componența comisiilor pentru colocviul de admitere la gradul didactic I, seria 2026-2028, conform documentelor anexate.

Termenele de susținere a colocviului de admitere la gradul didactic I, seria 2026-2028, sunt:

- *Profesori*, toate specializările: **7 februarie 2026;**
- *Învățători/Profesori* din învățământul primar: **7 februarie 2026;**
- *Educatori/Profesori* din învățământul preșcolar: **7 februarie 2026.**

HOTĂRÂREA NR. 35. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Todor Ioana** privind componența comisiei de echivalare a gradului didactic I pentru dna *Cosor (Botar) I. Ioana Cecilia* de la Școala Gimnazială „Ion Agârbiceanu” din Bucium, Jud. Alba, care a obținut titlul de doctor în domeniul Filologie, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 36. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. **Marina Lucian** privind următoarele:

- *Raportul asupra sistemului de control intern/managerial al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, la data de 31 decembrie 2025*
- *Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial pentru anul 2026*
- *Raportul asupra Planului operațional al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pentru anul 2025*
- *Planul operațional al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pentru anul 2026*
- *Raportul asupra Planului de măsuri în domeniul echității sociale, inserției pe piața muncii și realizării egalității de șanse și de gen pentru anul 2025*
- *Planul de măsuri în domeniul echității sociale, inserției pe piața muncii și realizării egalității de șanse și de gen pentru anul 2026.*


PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
RECTOR
Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz




Șef SJI - interimar
Cons. Jr. Sanda Tomuța



Secretar șef UAB
Carmen Păncu

